PROJETO DE LEI Nº 51/2021
DATA: 11 de maio de 2021
Dispõe sobre a concessão de isenção de pagamento de tarifa de transporte coletivo urbano municipal para pacientes residentes no Distrito de Primavera em tratamento de saúde no âmbito do Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação na Câmara Municipal de Sorriso o seguinte projeto de lei:
Art. 1º Ficam isentos do pagamento de tarifa de transporte coletivo urbano no âmbito do Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso, as pessoas residentes no Distrito de Primavera, que necessitam se deslocar até Sorriso, em busca de atendimentos e tratamentos junto a Rede Pública de Saúde.
Art. 2º Os beneficiários da isenção deverão apresentar no momento do embarque ao Transporte Coletivo, documento comprobatório que o deslocamento até Sorriso se faz necessário em face de consulta, exames ou procedimentos junto a Rede Pública de Saúde.

Parágrafo único. Poderão ser utilizados como forma de comprovação previsto no caput os encaminhamentos da Unidade Básica de Saúde do Distrito Primavera, Agendamentos realizados pela Central de Regulação, Pedidos de Exames, entre outros documentos.

Art. 3º Quando o paciente em tratamento depender de acompanhamento, em face do estado de saúde, mobilidade reduzida, idoso ou menor, o benefício da isenção é estendido a um único acompanhante.

Art. 4º A isenção do pagamento da tarifa abrange o trajeto de ida e volta ao Distrito de Primavera.

Art. 5º O benefício da isenção previsto no art. 1° é restrito aos pacientes residentes no Distrito de Primavera e suas adjacências que necessitam do transporte com a finalidade única de tratamento a saúde na Rede Pública de Saúde, não sendo extensiva a outras finalidades.

Art. 6º O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar esta Lei por meio de Decreto.

Art. 7º Para atender as despesas oriundas desta Lei serão utilizados recursos provenientes do Orçamento Vigente.

Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

MENSAGEM N° 033/2021.

Senhor Presidente, nobres Vereadores e Vereadora

Servimo-nos do presente para encaminhar a esta Casa de Leis o Projeto de Lei que a preve a isenção pagamento de tarifa de transporte coletivo urbano no âmbito do Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso, as pessoas residentes no Distrito de Primavera, que necessitam se deslocar até Sorriso, em busca de atendimentos e tratamentos junto a Rede Pública de Saúde.

Destaca-se que a finalidade do presente projeto é dar maior viabilidade, facilidade e economia a população, tornando o acesso aos programas de atendimento a população mais acessível aos pacientes em tratamento de saúde no município em face da concessão de isenção do pagamento de tarifa entre o Distrito e a sede do município.

Nota-se que atualmente o município já promove o custeio do transporte coletivo considerando o encerramento da concessão, assim buscamos conceder aos pacientes esta forma de isenção, trará mais economia e facilidade aos mesmos no comparecimento a consultas, exames e procedimentos.

Encaminhamos para apreciação e votação de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo, que permite ao Poder Executivo conceder a isenção de pagamento de tarifa de transporte coletivo urbano municipal para pacientes residentes no Distrito de Primavera.
Diante do exposto, agradecemos o tradicional apoio dos Nobres Edis na apreciação e aprovação da matéria.

Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

A Sua excelência

LEANDRO DAMIANI

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Nesta.